

mades

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SÃO GABRIEL

Reunião Extraordinária Comitê de Investimento

ATA Nº 08/2019

Aos dezenove dias do mês junho de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de reuniões do IPRESG, sito à Avenida Presidente Vargas número mil quatrocentos e vinte e nove, realizou-se reunião extraordinária do Comitê de Investimentos nomeado pela Portaria nº 29/2019, de vinte e seis de fevereiro de dois mil e dezenove. Estiveram presentes à reunião, a Presidente do Comitê, Luciana Rodrigues Souto e os membros Adalberto Munhoz Machado e Mirian Alves da Silveira. A presidente do Comitê iniciou informando que o motivo deste encontro é em virtude da conversa que ocorreu no dia 12 do corrente mês com a representante da Referencia Gestão e Risco, Nuria Broll, que sugeriu a realocação do valor de R\$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais) que está no FUNDO CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, CNPJ 05.164.364/0001-20 para o FUNDO CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, CNPJ 10.740.658/0001-93, a sugestão foi aprovada tendo em vista que a projeção para IMA-B é maior que para o CDI o qual o Fundo Caixa RS é referenciado. Também foi colocado em pauta a reunião com o representante da Corretora Banrisul, Sr. Alexandre, no dia 14, que apresentou dois produtos, entre eles o BOVA 11 e IMA-B 11, que são Fundos de gestão ativa que demandam maior monitoramento do Comitê de Investimentos para aplicações e resgates. O membro Adalberto salientou que devido a situação político-financeira devemos aguardar o movimento do cenário atual para uma possível aplicação neste tipo de ativo, os demais presentes concordaram com a sua colocação. Nada mais havendo a acrescentar, eu Luciana Rodrigues Souto, Presidente do Comitê de Investimentos encerro a reunião, e para constar, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

Luciana Rodrigues Souto – Presidente do Comitê de Investimento

Adalberto Munhoz Machado – Membro do Comitê de Investimento

Mirian Alves da Silveira - Membro do Comitê de Investimento